
Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE:

OGGETTO:

Parere del Direttore Amministrativo:

Parere DA:

Parere del Direttore Sanitario:

Parere DS:

Il  presente provvedimento  non  necessita di  rilevazioni  contabili  (autorizzazioni  di  costi/accertamenti  di  ricavi)  da
annotare nel bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura Proponente

 Il Direttore Generale (*)

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Favorevole

UOC RISORSE UMANE

Dr. Antonio Bray

Dott. Angelo Scozzafava

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  n. 0000883 del 27/11/2025

Dott.ssa Laura Figorilli

CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO ED
INDETERMINATO DI N. 3 POSTI DI DIRIGENTE MEDICO - AREA MEDICA E DELLE SPECIALITÀ MEDICHE -
DISCIPLINA GASTROENTEROLOGIA, PER LE ESIGENZE DELL’ASL ROMA 3” INDETTO CON
DELIBERAZIONE N.1138 DEL 10.10.2024. APPROVAZIONE GRADUATORIE FINALI E NOMINA VINCITORI.

L'estensore: Valentina Antonetti
Il Responsabile del Procedimento: Chiara Colaiacomo

Favorevole

Giovanni Farinella

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione della proposta di delibera di pari oggetto num. Provv. 0002222

Hash (SHA256): 6c47d8cea47ddf723b356cecbe5d4791877a19fd92213198839ce14ec5160969

Firme digitali apposte sulla proposta:
Chiara Colaiacomo,Giovanni Farinella

Il Responsabile del Procedimento: Chiara Colaiacomo
Il Dirigente: Giovanni Farinella
Il Direttore del Dipartimento: Giovanni Farinella



                   Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

2 

 

  
 

 IL DIRETTORE U.O.C. RISORSE UMANE 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la Legge Regionale 16 giugno 1994 n. 18 avente ad oggetto: 

“Disposizioni per il riordino del servizio sanitario regionale ai sensi del 
decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni 
e integrazioni. Istituzione delle aziende unità sanitarie locali e delle 
aziende ospedaliere”; 

 
VISTO l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 432 del 21.03.2025, 

approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 189 del 3.04.2025 
e pubblicato sul BURL n. 28 dell’8.04.2025; 

 
VISTA la deliberazione n. 44 del 22.04.2025 avente ad oggetto: “Recepimento 

della Delibera n° 189 del 03/04/2025 della Regione Lazio di 
approvazione del nuovo Atto Aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale 
Roma 3”; 

 
VISTO          il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00040 del 31.03.2025 

avente ad oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell'Azienda 
Sanitaria Locale Roma 3 (Art. 8, comma 7 bis, della legge regionale 16 
giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”; 

  
VISTA       la Deliberazione n. 1 del 01.04.2025 avente ad oggetto: “Insediamento 

della Dr.ssa Laura Figorilli in qualità di Direttore Generale dell’Azienda 
Sanitaria Locale Roma 3”; 

 
VISTE      le Determinazioni n. 2 dell’11.03.2024 e n. 6 del 6.05.2024 con le quali 

sono stati nominati rispettivamente il Dr. Angelo Scozzafava quale 
Direttore Amministrativo e il Dr. Antonio Bray quale Direttore Sanitario; 

 
VISTO       il D. Lgs. n. 502/1992, il D.P.R. n. 487/1994, nonché il D.P.R. n. 

483/1997 ed il D. Lgs. n. 165/2001, oltreché la Direttiva n. 3/2018 e la 
Legge n.145/2018; 

 
PREMESSO che in esecuzione della Deliberazione n.1138 del 10.10.2024 è stato 

indetto “Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo 
pieno ed indeterminato di n. 3 posti di Dirigente Medico - Area Medica e 
delle Specialità Mediche - disciplina Gastroenterologia, per le esigenze 
dell’ASL Roma 3”; 
 
che il bando di specie è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lazio n. 92 del 14.11.2024 e per estratto sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana – IV serie speciale n. 95 del 
29.11.2024; 



                   Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

3 

 

 che mediante Deliberazione n. 149 del 04.02.2025 è stata disposta 
l’ammissione dei candidati che hanno presentato domanda al concorso 
di specie; 

 
 che mediante Deliberazione n. 426 del 28.07.2025 si è disposta la 

nomina della Commissione Esaminatrice;                   
 

PERVENUTA la nota prot. n. 84590 del 25.11.2025 mediante la quale è stata 
consegnata alla U.O.C. Risorse Umane la documentazione dei lavori 
della Commissione esaminatrice, tra cui le graduatorie rispettivamente 
dei medici specializzati e dei medici specializzandi (Allegato n. 1 e 2); 

 
DATO ATTO  che mediante nota n. 265153 del 03.03.2025, acquisita al protocollo 

interno in pari data con n.16125, Regione Lazio ha fornito indicazioni 
circa la pubblicazione delle graduatorie dei concorsi e degli avvisi in 
applicazione di quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013 e dei pareri del 
Garante Privacy del 23 marzo 2023 nonché della deliberazione dell’ 
Anac 525/2023; 

 
 che sulla scorta delle indicazioni regionali ricevute le graduatorie allegate 

riportano in chiaro soltanto i nominativi dei candidati utilmente collocatisi 
nelle unità poste a bando, mentre i nominativi dei candidati idonei sono 
individuati mediante codice identificativo;  

 
che come indicato nella Determinazione Regione Lazio n. G10820 del 
08.08.2024:  

- l’utilizzo delle graduatorie è subordinato alla verifica della 
coerenza e del rispetto del Piano del fabbisogno approvato dalla 
Regione, dei vincoli economico-finanziari, degli atti di pianificazione e 
programmazione regionali e aziendali;  

- allo stato attuale della disciplina regionale, per lo scorrimento di 
una graduatoria si richiede la preventiva autorizzazione regionale, 
rilasciata sulla base dei fabbisogni aziendali espressi e nel rispetto 
dell’ordine della graduatoria medesima, nonché delle disposizioni statali, 
regionali vigenti in materia di programmazione, organizzazione e 
assistenza sanitaria, dell’organizzazione della rete dell’assistenza, dei 
piani strategici aziendali e in materia di gestione del personale del SSR, 
nonché dei vincoli economico-finanziari; 

 
CHE  come indicato nel bando di concorso:  

 - l’assunzione dei vincitori, successivamente all’approvazione delle 
graduatorie finali di merito, è sempre subordinata alla verifica da parte 
dell’Azienda della compatibilità economico-finanziaria;  
- l’assunzione dei soggetti vincitori e degli idonei eventualmente 
autorizzati può avvenire progressivamente e in maniera distinta; 

 
RILEVATO  che ai sensi dell’art. 1, comma 548, della L. 30.12.2018 n. 145 e s.m.i. 

l’eventuale assunzione a tempo indeterminato dei medici in formazione 
specialistica iscritti al secondo anno del relativo corso, è subordinata al 



                   Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

4 

 

conseguimento del titolo di specializzazione e all’esaurimento della 
graduatoria dei medici già specialisti alla data di scadenza del bando; 

 
 che con nota della Direzione Regionale Salute e Integrazione 

Sociosanitaria di prot. n. U0684061 del 30.07.2020, agli atti dell’U.O.C. 
Risorse Umane, sono state fornite delucidazioni sulle procedure 
concorsuali pubbliche, alla luce delle quali è stato chiarito che i candidati 
che abbiano conseguito i titoli di specializzazione, successivamente alla 
data di scadenza delle domande di partecipazione a procedure 
concorsuali, e nelle more della definizione delle stesse, dovranno essere 
inseriti nella graduatoria separata degli specializzandi, tenuto conto che i 
titoli oggetto di valutazione sono solo quelli presentati alla data di 
scadenza dei termini di partecipazione e che potranno essere assunti 
direttamente a tempo indeterminato solamente una volta esaurita la 
graduatoria principale degli specializzati; 

 
RITENUTO  pertanto di: 
 

- prendere atto dei lavori della Commissione esaminatrice del 
“Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo 
pieno ed indeterminato di n. 3 posti di Dirigente Medico - Area Medica 
e delle Specialità Mediche - disciplina Gastroenterologia, per le 
esigenze dell’ASL Roma 3” indetto con Deliberazione n.1138 del 
10.10.2024; 
 

- approvare le graduatorie del Concorso Pubblico, per titoli ed esami, 
per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 3 posti di 
Dirigente Medico - Area Medica e delle Specialità Mediche - disciplina 
Gastroenterologia, per le esigenze dell’ASL Roma 3, dei medici 
specializzati e dei medici specializzandi redatte dalla Commissione 
Esaminatrice nei termini di cui all’Allegato 1 e 2;  

 
- nominare vincitori i Dottori Micheli Federica, Cesarini Alessandra e 

Bina Niccolò; 
 

- dare atto che l’assunzione dei vincitori, successivamente 
all’approvazione delle graduatorie finali di merito, è sempre 
subordinata alla verifica da parte dell’Azienda della compatibilità 
economico-finanziaria; 

 
- trasmettere il presente provvedimento e le relative graduatorie ai 

competenti Organi Regionali per quanto di competenza e per la 
pubblicazione di rito; 
 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella 
forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio 
pubblico, ai sensi dell'art. 1 della legge 20/1994 e successive modifiche, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art.1, primo comma, L.241/90, come modificata dalla legge 15/2005; 



                   Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

5 

 

 
 

PROPONE 
 

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati di: 
 
 

- prendere atto dei lavori della Commissione esaminatrice del 
“Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo 
pieno ed indeterminato di n. 3 posti di Dirigente Medico - Area Medica 
e delle Specialità Mediche - disciplina Gastroenterologia, per le 
esigenze dell’ASL Roma 3” indetto con Deliberazione n.1138 del 
10.10.2024; 
 

- approvare le graduatorie del Concorso Pubblico, per titoli ed esami, 
per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 3 posti di 
Dirigente Medico - Area Medica e delle Specialità Mediche - disciplina 
Gastroenterologia, per le esigenze dell’ASL Roma 3, dei medici 
specializzati e dei medici specializzandi redatte dalla Commissione 
Esaminatrice nei termini di cui all’Allegato 1 e 2;  

 
- nominare vincitori i Dottori Micheli Federica, Cesarini Alessandra e 

Bina Niccolò; 
 

- dare atto che l’assunzione dei vincitori, successivamente 
all’approvazione delle graduatorie finali di merito, è sempre 
subordinata alla verifica da parte dell’Azienda della compatibilità 
economico-finanziaria; 

 
- trasmettere il presente provvedimento e le relative graduatorie ai 

competenti Organi Regionali per quanto di competenza e per la 
pubblicazione di rito. 

 
 

IL DIRETTORE U.O.C. RISORSE UMANE 
        (Dott. Giovanni Farinella)  
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la Legge Regionale 16 giugno 1994 n. 18; 
 
VISTO l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 432 del 21.03.2025, 

approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 189 del 3.04.2025 
e pubblicato sul BURL n. 28 dell’8.04.2025; 



                   Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

6 

 

 
VISTA la deliberazione n. 44 del 22.04.2025 avente ad oggetto: “Recepimento 

della Delibera n° 189 del 03/04/2025 della Regione Lazio di 
approvazione del nuovo Atto Aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale 
Roma 3”; 

 
VISTO l’art. 3 comma 6 del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed 

integrazioni, nonché l’art. 8 comma 7 della L.R. del Lazio n. 18/94; 
 
IN VIRTU’ dei poteri di cui alla Deliberazione della Asl Roma 3 n. 1 del 01.04.2025 

inerente l’insediamento del Direttore Generale Dr.ssa Laura Figorilli; 
 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 
sensi dell'art. 1 della L. 20/1994 e s.m.i., nonché alla stregua dei criteri 
di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, L.241/90, 
come modificata dalla legge 15/2005; 

 
VISTO      il parere del Direttore Amministrativo Aziendale e del Direttore Sanitario 

Aziendale riportati in frontespizio; 

 

 
 

            D E L I B E R A 
 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto: “Concorso Pubblico, 
per titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 
3 posti di Dirigente Medico - Area Medica e delle Specialità Mediche - 
disciplina Gastroenterologia, per le esigenze dell’ASL Roma 3” indetto 
con Deliberazione n.1138 del 10.10.2024. Approvazione graduatorie 
finali e nomina vincitori” composta di n. 6 pagine e di n. 2 allegati, nei 
termini indicati. 
 

 
Il presente atto sarà pubblicato all’Albo on line dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai sensi 
della L. R. 31/10/1996 n.45. 
 
                        Il DIRETTORE GENERALE  
                                                                                              (Dr.ssa Laura Figorilli) 



POSIZIONE COGNOME COGNOME NOME PUNTEGGIO TOTALE NOTE

1 RXCWE55X7Q MICHELI FEDERICA 86,0467

2 MWQ8PZWF79 CESARINI ALESSANDRA 84,29344

3 VZQUTAZ5Y9 BINA NICCOLO 81,2

4 42E77HE8C4 81,02 Art. 19 D.Lgs. 33/2013

5 X1H29CBD24 81,01 Art. 19 D.Lgs. 33/2013

6 MEARXF3V63 77,9 Art. 19 D.Lgs. 33/2013

7 PQCNQS868M 75,31187 Art. 19 D.Lgs. 33/2013

8 C4V78D89FZ 74,35346 Art. 19 D.Lgs. 33/2013

9 XEQ5PVP26C 74,18004 Art. 19 D.Lgs. 33/2013

10 ZFUY566WMF 72,1044 Art. 19 D.Lgs. 33/2013

Presidente Attilio Maurano
Componente Roberta Pica
Componente Costantino Zampaletta
Segretario Valentina Antonetti

Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 3 posti di Dirigente Medico - Area Medica 
e delle Specialità Mediche – disciplina Gastroenterologia, per le esigenze dell’Azienda U.S.L. Roma 3. GRADUATORIA SPECIALIZZATI. 

ALL.1.

Documento firmato agli atti della UOC RISORSE UMANE



POSIZION
E

COGNOME NOME PUNTEGGIO TOTALE NOTE 

1 Z5YQECEM8W 77,3 Art. 19 D.Lgs. 33/2013

2 F5QG7QXE3S 77,13 Art. 19 D.Lgs. 33/2013

3 YEBWZ7KPHU 75,85 Art. 19 D.Lgs. 33/2013

4 Q8RYDVZ6SW 75,52 Art. 19 D.Lgs. 33/2013

5 UYWRTUA34E 75,31 Art. 19 D.Lgs. 33/2013

6 EXURRTEYE6 75,12 Art. 19 D.Lgs. 33/2013

7 9Y71HKX6KF 75,01 Art. 19 D.Lgs. 33/2013

8 YCGSB5NQ3Y 74,62 Art. 19 D.Lgs. 33/2013

9 QWCCKVYM73 74,29 Art. 19 D.Lgs. 33/2013

10 4QHS23EYGZ 74,15 Art. 19 D.Lgs. 33/2013

11 1VE1KPH9VB 72,15 Art. 19 D.Lgs. 33/2013

12 Y81KDNCQSM 71,81 Art. 19 D.Lgs. 33/2013

13 Z9TV88DGXG 71,79 Art. 19 D.Lgs. 33/2013

14 5QKXH6SDAE 71,39 Art. 19 D.Lgs. 33/2013

15 RYG68FA2A8 71,03 Art. 19 D.Lgs. 33/2013

16 T7MCAA38TK 70,76 Art. 19 D.Lgs. 33/2013

17 Q4GY52WMMS 70,15 Art. 19 D.Lgs. 33/2013

18 S3VHVCK7ZE 69,68 Art. 19 D.Lgs. 33/2013

19 ZGN54AXH74 68,16 Art. 19 D.Lgs. 33/2013

20 MSMQN4WB9Z 68,08 Art. 19 D.Lgs. 33/2013

21 HQ7FNNFWQD 67,02 Art. 19 D.Lgs. 33/2013

22 2XW9T5FT4W 63 Art. 19 D.Lgs. 33/2013
Presidente Attilio Maurano

Componente Roberta Pica
Componente Costantino Zampaletta

Segretario Valentina Antonetti

Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 3 posti di 
Dirigente Medico - Area Medica e delle Specialità Mediche – disciplina Gastroenterologia, per le esigenze 

dell’Azienda U.S.L. Roma 3. GRADUATORIA SPECIALIZZANDI.All.2.

Documento firmato agli atti della UOC RISORSE UMANE


		2025-11-27T11:35:36+0100




